Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A LIBERAÇÃO DAS PRÁTICAS ESPORTIVAS
NO GINÁSIO DE ESPORTES "NICOLÃO", COMPLEXOS ESPORTIVOS E ASSOCIAÇÕES
ESPORTIVAS.

Destinatário:  Osmar  Margadona  Junior  –  Secretário  Municipal  de  Esportes  e  Lazer  de
Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

- CONSIDERANDO o Plano São Paulo e que alguns municípios da nossa região já estão
permitindo o retorno das atividades esportivas de quadra e campo, requer:

1) Há  a  possibilidade  da  Senhora  Prefeita  flexibilizar  o  retorno  e  liberação  das
práticas  esportivas  no  Ginásio  de  Esportes  “Nicolão”,  complexos  esportivos  e/ou
associações esportivas, desde que respeitados os protocolos de segurança sanitário
em nosso município?

2) Caso seja possível, quando será feita a liberação?

JUSTIFICATIVA: A atividade física é recomendada e considerada essencial no enfrentamento
de  inúmeras  doenças.  Quando  relacionado  à  Covid-19,  e  que  a  atual  situação  de  nosso
município frente aos casos está vivenciando um momento de queda, é importante a retomada
das nossas atividades também no esporte, sendo o esporte também sinônimo de saúde.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de agosto de 2021.

DR. FERNANDO INÁCIO
Vereador - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 506/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
06

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

37
4/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

08
/2

02
1

17
:2

5:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

SO
N

 F
ER

N
AN

D
O

 IN
ÁC

IO
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
45

5-
2C

E7
-3

9D
8-

E4
95

.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
06

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

37
4/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

08
/2

02
1

17
:2

5:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

SO
N

 F
ER

N
AN

D
O

 IN
ÁC

IO
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
45

5-
2C

E7
-3

9D
8-

E4
95

.

Pag. 2/2